versità dell'esazione indicata in questo passo di un Inventario M. del 1366. prodotto dal Muratori T. V. Ant. Ital. col. 827. *salvo per omnia Denario B. Petri, videlicet mille marchas sterlingorum annuatim percipiat Ecclesia Romana, in festo B. Michaelis V, et in pasca K. marchas VII pro Regno angliae, et III. pro Regno Hiberniae.*

Essendo pertanto questo antico tributo, divenuto un censo del Patrimonio della Chiesa Romana, talvolta si sono adoperate le censure Ecclesiastiche contro i morosi, come rilevasi da Innocenzo III. lib. 16. Epist. 175. , et in Chronico Aulae Regiae c. 9. Finalmente fu ridotto quest'annuo censo alla somma di 200 Lire, soldi 26, da raccogliersi da Vescovi, come dimostra il Prynneo, in libertatibus Eccl. Anglic. T. III. p. 50, e 1171. Una porzione del medesimo si impiegava per uso del sommo Pontefice, e l'altra in vantaggio delli Fratelli della scuola S. Mariae Anglorum, come attestano Epistola Alexandri II. PP. ad Willelmum nothum apud Baronium an. 1068, Lanfranco Ep. 7. , Orderico Vitale l. 3. p. 465. , Guglielmo malsmesburiense p. 75. spelmanno in Romescot, Giovanni Fox lib. 4. p. 371. Editione 2. ducange in Denarius s. Petri, Macri in Romescot, ed il Gradenigo nella forma de' piombi Pontificj pag. 55. Alcune monete di oro nell'Harmonia, per l'impronta dell'effigie di s. Pietro chiamavansi Petrus, leggendosi nel Chronico bonae spei ad an. 1456. p. 398, aestimans, seu taxans ad 27 Florenos Remenses Auri 40. Petros auri 18. scuta. Nell'accademia di storia Ecclesiastica di Benedetto XIV nel 1754. p. 22. fu trattato de Denario s. Petri, et de schola anglorum in Urbe fundatione.

Ma questo denaro non solo si esigeva dall'Inghilterra, ma da varj altri Regni. Eccone le prove.

Attesta *Gregorio VII.* l. 8. Epist. ult. della *Francia*. *Dicendum est autem omnibus Gallis, et per veram obedientiam praecipiendum, ut unaquaeque Domus, saltem unum Denarium, annuatim solvant B. Petro, si cum recognoscunt Patrem, et Pastorem suum more antiquo.*

Carlo IV. Imperadore nella sua vita parlando della *Boemia*, dice. *Processi eum ipso versus avinionem ad P.P. Benedictum XII ad concordandum cum eo de Denario s. Petri, qui datur in Diaecessii Wratislaviaensi.*

La seguente Bolla di *Alessandro III.* dell' au. 1179. T. I. stob. Hist. Geneal. Dom. Reg. Portug. p. 8. ci manifesta, che pagavasi ancora dal *Portogallo*. *Ad indicium autem, quod praescriptum Regnum Portugalliae B. Petri juris existat, pro amplioris reverentiae argumento, statuisti duas Marchas auri, annis singulis, nobis, nostrisque successoribus persolvendas.* Per qual ragione poi si dica il *Regno di Portogallo*, *B. Petri juris existere*, lo dichiara *Cencio Camerario* in libro censuum. Ecc. Rom. ex cod. Reg. 4188. *Adelfonsus Dux Portugalensis de tota terra sua, quam nunc habet, et in futurum Deo propitio poterit adipisci, quatuor uncias, procedente vero tempore, ab Alexandro III; Regio vocabulo insignitus idem Adelfonsus, praescriptas quatuor uncias, in duas marchas auri purissimi post Lateranense Concilium augmentavit.*

*Ditmaro* lib. 6., e *Gregorio VII.* l. 2. ep. 7. dimostrano, essersi usato lo stesso censo nella *Polonia*, Se ne rileva l'origine da questo passo del *chronic. Aulæ regis c. 9.* anno 1320. *Lokotto dux Sandomeriae a sede apostolica obtinuit coronam regalem poloniae . . . . incaepitque statim denarium, s. Petri de unoquoque capite humano, sedi apo-*

*stolicæ decimaliter solvere, qui antea longo tempore denegatus fuerat, et dicitur de facto, non de jure. Verumtamen quia duces Silesiae hunc dare decimalem denarium denegant apostolico, ipsorum dominia usque hodie stant sub ecclesiastico interdicto.*

In una lettera del duca di Slesia, erede del regno di Polonia, scritta a Giovanni XXII nel 1323., si dice, *denarium véro s. Petri licet modo insolito exigatur, ipsum tamen ego, et fratres mei, in signum obedientiae, qua sacratissimae paternitati vestrae, et apostolicæ sedi, immediate nos recognoscimus esse subjectos, in omnibus terris, et districtibus nostris solvi ductum mandavimus.* Ed in altro consimile si ripete *super solutione census, qui denarius b. Petri nuncupatur in partibus Poloniae.* Si aggiugne inoltre in un inventario mss. del 1366. prodotto dal *Carpentier t. II. Glossar. p. 255.* *Duae litterae diversis sigillis sigillatae continententes financiam per cives et incolas Culmenses pomeranibae Wratislaviensis diaecesis, de denario b. Petri pro arreragiis Ecclesiae romanae debitam. Et constituerunt procuratores suos dicti incolae, et cives, qui jurarent in animis eorum, perpetuis temporibus solvère praefatum denarium b. Petri camerae apostolicæ in quadragesimo. . . . item transcriptum unius instrumenti septem sigillis sigillatum super solutione census, qui denarius b. Petri nuncupatur, in partibus Poloniae, videlicet in civitate, et diaecesi culmensi, et terra pomeraniae illius diaecesis, quae cessaverat solvere dictum censum per aliquot annos 1335.*

Fra questi pagamenti del *denajo di s. Pietro*, deve annoverarsi anche quello, che facevasi dalla provincia di *Gnesna*. *Leone X* ne accordò l'esa-

zione, e il fruttato per un decennio al re *Sigismondo*. Questa permissione fu prorogata ad altri due decenni da *Clemente VII.* e da *Paolo III.*; riserbata soltanto una risposta di 80. ducati d'oro di camera. In un breve dello stesso *Paolo III.* de' 27. agosto 1526., mentre durava ancora il terzo decennio, si enuncia la valutazione del ducato a ragione di valuta vecchia, *uno scuto auri in anno, et duobus bollendinis cum dimidio, pro quolibet ducato de camera computatis.* Brev. an. 1546. t. 1. n. 574.